Nº 119, sexta-feira, 23 de junho de 201744 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062300044

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONTRATO No- 3/2017 UASG 154783

Processo: 23504000374201714. PREGÃO SISPP No- 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO_AMAZONAS.. CNPJ Contratado:
06127607000113. Contratado : BANDEIRA E NUNES LTDA -.Ob-
jeto: Contratação de empresa para aquisição de Combustível (gasolina
e óleo lubrificante) para atender às necessidades do IFAM/Campus
Humaitá. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 13/06/2017 a
12/06/2018. Valor Total: R$25.300,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800035. Data de Assinatura: 13/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 154783-26403-2017NE800006

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 UASG 154783

Número do Contrato: 6/2015. Processo: 23504000107201577. PRE-
GÃO SISPP No- 12/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
09381640000163. Contratado : IRENE NUNES DOS SANTOS -
EPP -.Objeto: Prorrogação do contrato num. 06/2015. Fundamento
Legal: Art. 57, Inciso II da lei n° 8.666/93. Vigência: 01/06/2017 a
31/05/2018. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 154783-26403-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA

CAMPUS EUNÁPOLIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 158410

Número do Contrato: 95352/2016. Processo: 23291000624201620.
DISPENSA No- 5/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado:
34028316000537. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Inclusão de serviços de encomendas
nacionais e exclusão de serviços SEDEX e PAC. Fundamento Legal:
Art. 62 paragrafo 3, II da Lei 866/93. Data de Assinatura: 01/06/2017.

(SICON - 22/06/2017) 158410-26427-2017NE800014

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS ALAGOINHAS

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico SRP no- 5/2017
O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baia-

no Campus Alagoinhas, torna público o resultado do pregão ele-
trônico SRP nº. 05/2017 objetivando a contratação de Pessoa Jurídica
para o fornecimento de Movéis, Eletrodomésticos e Periféricos. Con-
tratados: KOTTA EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LT-
DA,CNPJ: 01.529.071/0001-49,Valor Total: R$ 1.860,00; BENE-
TRON COMERCIAL EIRELI-EPP,CNPJ: 02.021.647/0001-25,Valor
Total: R$ 445,00; BELLINEA INDUSTRIA E COMERCIO DE MO-
VEIS LTDA-EPP, CNPJ: 02.624.659/0001-44, Valor Total: R$
88.277,50; DE LABORE COMERCIO DE MOVEIS LTDA-ME,
CNPJ:02.696.464/0001-00,Valor Total: R$ 9.801,00; MARCELLI
MOVEIS P/ESCRITORIO E INFORMATIVA LTDA-EPP,CNPJ:
03.098.864/0001-86, Valor Total: R$ 20.588,00; GUSA COMERCIO,
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ:
04.801.838/0001-35, Valor Total:R$ 6.572,80; COMERCIO SILVEI-
RA ATACADISTA DE MOVEIS MOGI MIRIM-EIR, CNPJ:
10.205.116/0001-10, Valor Total:R$ 10.023,60; GAUS INDUSTRIA
E COMERCIO LTDA-EPP,CNPJ: 10.588.756/0001-57, Valor Total:
R$ 56.830,00; RIO OFFICE COMERCIO DE MOVEIS E EQUI-
PAMENTOS LTDA-EPP,CNPJ: 11.496.190/0001-04, Valor total: R$
7.799,95; NATALIA MARTINS TAVARES-EPP,CNPJ:
14.423.827/0001-12,Valor Total: R$ 12.370,00; J.L.DO B. GUIMA-
RAES-JBX PRODUTOS EIRELI-ME, CNPJ: 15.733.417/0001-
30,Valor Total:R$ 9.151,43; AVS MOVEIS EIRELI-EPP, CNPJ:
15.787.634/0001-03, Valor Total: R$ 18.320,00; ZIMBA COMER-
CIO DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME,CNPJ:
20.958.488/0001-71, Valor Total: R$ 20.969,70; JOAO PAULO DE
AQUINO ROCHA 07361435645, CNPJ: 23.028.759/0001-88,Valor
Total: R$ 3.405,40; VIVATECA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA-ME, CNPJ: 26.231.334/0001-60, Valor Total: R$ 40.792,00;
MAIS SOLUCOES COMERCIAIS E SERVIÇOS EIRELI-ME,
CNPJ: 36.309.300/0001-02, Valor Total:R$ 1.497,00.Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (236/06/2017).
Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
Diretor-Geral

AVISO DE RETIFICAÇÃO

Registro de Preços do Pregão Eletrônico SRP no- 3/2017
O Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia Baia-

no Campus Alagoinhas, torna público o resultado do pregão ele-
trônico SRP nº. 03/2017 objetivando a contratação de Pessoa Jurídica
para o fornecimento de Material de Expediente. Contratados: DA-
GEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA -
ME, CNPJ: 07.245.458/0001-50,onde se lê: Valor Total: R$ 5,50,
leia-se: Valor Total:R$ 5,40; AFRICA COMERCIO DE EQUIPA-

MENTOS E SUPRIMENTOS PARA INFO, CNPJ: 07.806.993/0001-
32, Valor Total: R$ 1.100,00; FABRICIO SONCINI EQUIPAMEN-
TOS DE INFORMATICA - ME, CNPJ: 10.717.639/0001-46, onde se
lê: Valor Total R$ 549,34, leia-se: Valor Total: R$ 1.373,35; TOTAL
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA. - EPP, CNPJ:
10.986.234/0001-03,onde se lê: Valor Total: R$ 1.055,00, leia-se
1.303,90; FABIAM GEORGE GONÇALVES DE MELO - ME,
CNPJ: 11.836.060/0001-65,onde se lê: Valor Total R$: 1.946,46, leia-
se: Valor Total: R$ 3.952,92; ALEA COMERCIAL LTDA - EPP,
CNPJ: 12.011.917/0001-70,onde se lê: R$ 7.948,00, leia-se: Valor
Total: R$ 9.948,00, INTERLABEL ETIQUETAS E ROTULOS EI-
RELI - EPP, CNPJ: 13.036.294/0001-53, Valor Total: R$ 1.230,00;
ATLANTICA COMERCIO E SERVIÇOS EM GERAIS LTDA ME -

EPP, CNPJ: 20.738.968/0001-27,onde se lê: Valor Total: R$
2.563,50, leia-se : Valor Total R$ 4.272,50; LM PAPELARIA CO-
MERCIO LTDA - ME, CNPJ: 22.328.726/0001-90, onde se lê: Valor
Total R$ 820,00, leia-se:Valor Total: R$ 942,70; ROSENEIDE DA
SILVA , CNPJ: 26.312.888/0001-91,onde se lê: Valor Total R$
1.886,90, leia-se: Valor Total: R$ 3.301,00; HELIO MASASHI SAI-
TO & CIA LTDA - EPP , CNPJ: 62.492.798/0001-93,onde se lê:
Valor Total: 306,20, leia-se Valor Total: R$ 789,00. Vigência: 12
(doze) meses a partir da data de assinatura da Ata (27/03/2017).
Detalhamento da Ata no site: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG 155891.

RENATO MASCARENHAS
Diretor-Geral

CAMPUS URUÇUCA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 13/2017 UASG 154617

Processo: 23335000306201736 . Objeto: Registro de preços para a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
Solução Outsourcing de Impressão compreendendo a cessão de di-
reito de uso de impressoras multifuncionais, incluindo manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos com o fornecimento de in-
sumos (exceto papel), sistema de gerenciamento de impressões, mo-
nitoramento online, substituição de peças, componentes e materiais
utilizados na manutenção. Total de Itens Licitados: 00003. Edital:
26/06/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Rua
Dr. João Nascimento S/n - Centro URUCUCA - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/154617-05-13-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 26/06/2017 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 06/07/2017 às 09h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

IARA ALVES SANTOS SILVA
Nucleo de Licitação

(SIDEC - 22/06/2017) 154617-26404-2017NE800034

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO

Espécie: Acordo Cooperação Técnico-Científico NRº 142/2017 IFC.
Número do Processo: 23348.001127/2017-77. Espécie: Acordo de
Cooperação Técnico-Científico, firmado entre o Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e a Zehn Bier
Cervejaria Ltda. Objeto: Cooperação Técnico-Científico. Vigência:
21/02/2017 a 21/02/2022. Data de assinatura: 21/02/2017. Signatá-
rios/Acordantes: Sônia Regina de Souza Fernandes, pelo Instituto
Federal de Educação Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC e Fer-
nando José de Oliveira, pela Zehn Bier Cervejaria Ltda.

CAMPUS BLUMENAU

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO No- 2/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Center Soldas Gases e Equipamentos Ltda -
EPP, itens: 5, 183; Via Qualita Supermercado Ltda - ME, item 189;
Copy Info - Comercio de Maquinas e suprimentos Ltda, item 252; J.
J. Vitalli -ME, itens: 78, 80, 81, 82, 84, 85, 86, 89, 101,103, 117, 118,
130, 145, 146, 151, 154, 161, 163, 185, 186, 216; WZ Uniao Au-
tomacao e EletricaEireli - EPP, itens 134, 135; Fratelli Comerciode
Maquinas e Equipamentos Eireli, item 237; Horizonte Comercio de
Abrasivos e Complementos Ltda, itens: 104, 106, 148; Casa da Ins-
trumentação Ltda - EPP, item 187; K de T H Agra - ME, itens: 33,
34, 87, 90, 91, 93, 94, 100, 105, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113,
114, 115, 152, 153, 243; VW Comercio Atacadista Ltda - ME,
item:174; Companhia dos Reles - Componentes Ltda - EPP, itens:
136, 265, 267, 268, 272, 274, 275, 276, 284, 285, 286, 287, 288, 289,
290, 291;Comercial Vanguardeira Eireli - ME, itens: 88, 98, 99, 128,
160, 240; G.P.A Gerenciamento e Projetos Ltda - ME, itens: 19, 20,
25, 31, 59, 68, 188, 242, 244; Gushi Tecnologia Ltda - EPP, itens: 55,
56, 144, 250, 251, 253, 257; ER Comercial- Materiais Para Solda
Ltda - ME, itens: 122, 123, 125, 126, 137; S.K. Fernandes Au-
tomacao Industrial - ME, itens 255, 256; Raimunda P. de Araujo -
ME, itens: 18, 22, 23, 24, 26, 28, 29, 30, 32, 58, 60, 62, 64, 67, 73,
74, 75, 76, 236,238, 245, 246, 247; CCR Tiso - ME, item 178;
Gleisson Sampaio Silva 14064579739, itens: 4, 79,83; Licitare Pro-
dutos, Materiais e Serviços Ltda - EPP, itens: 1, 92, 162, 182, 217,
228, 235,258; Jume's Material de Construção Ltda - EPP, itens: 47,

77,232, 239, 241; C V Malfatti Componentes Eletronicos - EPP, itens:
131, 132, 233,234, 259, 263, 269, 270, 278, 279, 280; RM Comercio
de Mercadorias e Materiais Ltda - ME, item2; Mantafer Comercio de
Acos e Metais Ltda - EPP, itens 16, 17, 21, 27, 65, 66, 69, 70, 71, 72,
127; LRZ Trevisan Comercio Eireli - ME, itens: 35, 36, 37, 38, 39,
40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 139, 140, 141, 142, 143, 147, 175,
176, 177, 230, 231; CCK Comercial Eireli - EPP, itens: 129, 229;
Master Tec Comercio e ServiçosEireli - ME, itens: 57, 184; Quar-
fratteli Descartaveis e Equipamentos Eireli - ME, item 51; Flabor
Comercio de Artigos Para Laboratorios Eireli, item 116; Bravo -
Comercio de Componentes Eletronicos Ltda - EPP, itens: 261, 262,
264, 266, 271, 273, 277, 281, 282, 283; Alirio Ferreira Barbosa -
EPP, itens 53, 54, 260; Proluvas Industria e Comercio de Produtos de
Seguranca, itens 172, 173; AP Materiais de Construcao Ltda -EPP,
itens 3, 6, 96, 102, 119, 120, 121, 133, 149, 157, 181. Itens Desertos:
52, 155, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 179, 180, 190, 191,
192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205,
206, 207, 208, 209,210, 211, 212, 213, 214, 215, 218, 219, 220, 221,
222, 223, 248. Itens Cancelados: 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 50,
63, 95, 97, 124, 138,150, 156, 158, 159, 224, 225, 226, 227,
249,254.

(SIDEC - 22/06/2017) 152254-26422-2017NE800017

PREGÃO No- 5/2017

O Instituto Federal Catarinense, Campus Blumenau, torna
público o resultado da licitação em epígrafe. Sendo declaradas ven-
cedoras as empresas: Fared Comercial Ltda - EPP, itens: 1, 2, 3, 7, 9,
10, 14; Copy Info - Comércio de Máquinas ee Maquinas e Equi-
pamentos Eireli, itens: 11, 12, 18; K de T H Agra, item: 21; A
Educacional Pedagogicos e Acessibilidade Eireli - ME, itens: 4, 5, 6,
8; Amilton Guimaraes - ME, item: 22. Itens desertos: 13, 15, 20. Itens
Cancelados: 16, 17, 19.

STEFANO MORAES DEMARCO
Diretor-Geral

Substituto

(SIDEC - 22/06/2017) 152254-26422-2017NE800017

CÂMPUS FRAIBURGO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços, Pregão nº 05/2017, Processo n°
23352.000374/2017-97 Validade de 12 (doze) meses, período de
01/06/2017 a 31/05/2018. Objeto: Eventual aquisição de material de
manutenção, para o Instituto Federal Catarinense - Campus Fraiburgo.
Fornecedores: LPK Ltda - ME, CNPJ n° 00.535.560/0001-40, Valor
total: R$ 926,64. Denise T. Petry Camejo - EPP, CNPJ n°
02.997.059/0001-21, Valor total: R$ 5.849,35. J & M Comercio e
Serviços de Telecomunicações e Informática EPP, CNPJ n°
03.056.608/0001-26, Valor total: R$ 2.229,60. S & K Informática
Ltda - ME, CNPJ n°03.655.629/0001-68, Valor total: R$ 489,80.
Center Sponchiado Ltda - EPP, CNPJ n° 04.418.934/0001-07, Valor
total: R$ 1.672,68. Julierme F. da Rosa - EPP, CNPJ n°
06.324.611/0001-71, Valor total: R$ 5.712,20. Mario Sergio Caslini
Junior - ME, CNPJ n° 07.873.457/0001-50, Valor total: R$ 8.070,70.
WZ União Automação e Elétrica Eireli - EPP, CNPJ n°
08.772.301/0001-45, Valor total: R$ 3.957,90. Piata Comércio de
Peças Eireli - ME, CNPJ n° 08.932.456/0001-00, Valor total: R$
3.131,60. Lupe Indústria e Comércio de Componentes Eletrônicos
Eireli ME, CNPJ n° 09.539.984/0001-58, Valor toral: R$ 86.366,00.
K de T H Agra - ME, CNPJ n° 10.463.704/0001-54, Valor total: R$
451,39. Comercial Vanguardeira Eireli - ME, CNPJ n°
10.942.831/0001-36, Valor total: R$ 1.591,75. Drei K Eletroeletronica
Ltda - EPP, CNPJ n° 13.502.594/0001-80, Valor total: R$ 2.310,00.
Giga Materiais Elétricos Eireli - EPP, CNPJ n° 14.784.795/0001-80,
Valor total: R$ 30.165,85. Fergavi Comercial Ltda - EPP, CNPJ n°
14.968.227/0001-30, Valor total: R$ 3.078,60. Raimunda P. De Arau-
jo - ME, CNPJ n° 18.071.959/0001-83, Valor total: R$ 45.537,63.
Licitare Produtos, Materiais e Serviços Ltda - EPP, CNPJ n°
18.641.075/0001-17, Valor total: R$ 4.869,70. Jume's Material de
Contrução Ltda - EPP, CNPJ n° 19.225.144/0001-74, Valor total: R$
5.154,58. C V Malfatti Componentes Eletrônicos - EPP, CNPJ n°
19.351.920/0001-82, Valor total: R$ 4.867,30. R.A.C Cunha - ME,
CNPJ n° 20.240.470/0001-30, Valor total: R$ 2.888,00. TTA Co-
mercio Componentes Eletricos e Serviços Eireli, CNPJ n°
21.734.161/0001-89, Valor total: R$ 1.053,00. CCK Comercial Eirelli
- EPP, CNPJ n° 22.065.938/0001-22, Valor total: R$ 3.629,06. Volt
Materiais Elétricos Eireli - ME, CNPJ n° 26.507.653/0001-55, Valor
total: R$ 527,35. Instrutherm Instrumentos de Medição Ltda, CNPJ n°
53.775,862/0001-52, Valor total: R$ 1.540,00. Amilton Guimaraes -
ME, CNPJ n° 71.511.349/0001-36, Valor total: R$ 1.359,20.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE USO

Processo: 23255.020356.2017-20. Autorizatária: Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará. Autorizante: Secretaria do
Esporte. Objeto: Autorização de uso do bem público integrante do
patrimônio do Estado do Ceará, correspondente ao Centro de For-
mação Olímpica, para a realização dos eventos "JOGOS DO IFCE"
que ocorrerá entre os dias 25 a 27 de maio de 2017 e "JOGOS DOS
INSTITUTOS FEDERAIS - ETAPA NORDESTE" que ocorrerá entre
os dias 18 a 23 de julho de 2017. Data da assinatura: 23/05/2017.